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Znane zabezpieczenia, nakrętek, wykona¬
ne w postaci zaopatrzonych w zęby podkła¬
dek i mające na celu przeszkodzenie odkrę¬
caniu się nakrętki, działają w ten sposób,
że zęby, wchodzące w szczerby w nakręt¬
ce, przygotowane uprzednio lub wytwarza¬
jące się podczas dociągania, zwiększają o-
pór nakrętki przy jej odkręcaniu. W zasto¬
sowaniu do normalnych gładkich nakrętek
tylko takie zęby pracują zadowalająco,
które są wykonane w postaci zapadek oraz
są nacięte w stronę obwodu to znaczy, że
ich wycięcia działają tylko w pewnym o-
kreślonym kierunku. Takie zabezpieczenie
nie może jednak przeszkodzić nieznaczne¬
mu dokręcaniu się nakrętki podczas wstrzą¬

sów, gdyż nakrętka wówczas jak gdyby ska¬
cze po zębach i przez to samo stopniowo
obluźnia się. Wynalazek niniejszy zapo¬
biega tym niedogodnościom przez zastoso¬
wanie przeciętnej podkładki o zębach, skie¬
rowanych przeciw sobie, które zapewniają
sprężyste a jednak bardzo mocne zakle¬
szczenie nakrętki. Większą skuteczność o-
siąga się, wytwarzając najpierw zęby pła¬
skie, a następnie wyginając je do góry i
wdół, przyczem zęby są zaoblone, przez co
unika się uszkodzenia wyciętych końców.
Na rysunku przedstawiono surową podkład¬
kę zabezpieczającą s (fig. 3) po jej wybiciu.
W następnej fazie jej wyrobu zagina się
zęby do góry i wdół, nadając im ostatecz-



ny kształt według fig. 1 i 2. Fig. 1 przed¬
stawia podkładkę zabezpieczającą s po¬
między nakrętką m ' a przedmiotem w, w
którym osadzona jest śruba. Przy dokrę¬
caniu nakrętka m ślizga się po zębach o,
wygiętych do góry, których nacięcia wrzy¬
nają się w tworzywo nakrętki dopiero w ra¬
zie samorzutnego jej obrotu w kierunku od¬
wrotnym na podobieństwo noży tokarnia-
nych, dalsze zaś zęby u przy tym samym
kierunku obrotu wrzynają się w tworzywo
przedmiotu w inaczej, niż umieszczone bez¬
pośrednio przy szczelinie zęby a i z, wsku¬
tek odmiennego kierunku ich nacięć. Ząb a
posiajda ostrze, skierowane tak, że nakręt¬
ka pociąga go za sobą już przy dokręcaniu,
przyczem ząb z, wrzynając się w przedmiot
w, napotyka na opór. Wskutek tego nakręt¬
ka m, zbliżając się do przedmiotu w, powo¬
duje odkształcanie się podkładki zabezpie¬
czającej s, w której, jak w sprężynie pier¬
ścieniowej, zmniejszają się szczelina oraz
średnica otworu tak, że po należytem docią¬
gnięciu nakrętki podkładka zaciska się na
sworzniu śruby 6. Takie zaciskanie się
zwiększa działanie zabezpieczające pod
kładki s, gdyż podkładka ta oraz nakrętka
m przylegają mocniej do sworznia śruby 6.
Pod wpływem nacisku podkładka przybie¬
ra postać falistą dzięki zębom, zagiętym na-
przemian do góry i wdół. Tworzywo, pod¬
dane po wybiciu podkładki obróbce uszla¬
chetniającej, jest dostatecznie sprężyste,
aby mogło zapewnić zakleszczenie zębów
nawet przy pewnem wydłużeniu sworznia 6.
Podczas wstrząsów złącza śrubowego, na¬
krętka dąży do skakania po zębach i wyko¬
nywa w tym czasie nieznaczne ruchy

wprzód i wstecz; jest to początek obluźnia-
nia się nakrętki, sprężyście napięte zazę¬
bienie skutecznie zapobiega występowaniu
tych niebezpiecznych zjawisk, zapewniając
mocne zakleszczenie nakrętki w każdym
kierunku. Na rysunku przedstawiono pod¬
kładkę s z zębami na krawędzi zewnętrz¬
nej; jednak umieszczenie ich przy krawę¬
dzi wewnętrznej nie przeczy myśli prze¬
wodniej wynalazku, co przy pracy ciągłej,
dokonywanej przy pomocy pasa podające¬
go i przewodów rurowych, któremi są do¬
prowadzane podkładki i nakrętki, może u-
łatwić sprawdzanie zewnętrznych średnic
podkładek i nakrętek.

Zastrzeżenie patentowe.

Podkładka do zabezpieczania nakrętek,
wykonana w postaci przeciętej i zaopatrzo¬
nej w zęby podkładki sprężystej, znamien¬
na tern, że posiada zęby, skierowane na-
przemian do góry i wdół w ten sposób, że
zęby te przeciwdziałają odkręcaniu się na¬
krętki, przyczem po obu stronach szczeli¬
ny podkładki znajdują się zęby, zwrócone
w kierunkach odwrotnych, i zapobiegające
również dalszemu samorzutnemu dokręca¬
niu się nakrętki, przyczem rozcięta podkład¬
ka przy dokręcaniu ściąga się dokoła sworz¬
nia śruby, co powoduje silniejsze zakle¬
szczenie się podkładki i nakrętki na sworz¬
niu śruby.
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